
Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции 
за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Со Законот за данокот на додадена вредност е воведен данокот на додадена вредност како 
општ потрошувачки данок и се уредува неговото пресметување и плаќање. Со законот се определува 
предметот на оданочување, даночната основа, даночните ослободувања, даночните стапки, времето 
на  настанување  на  даночниот  долг,  даночниот  должник,  одбивката  на  претходниот  данок, 
регистрацијата за целите на данокот на додадена вредност како и казнените одредби. 

Данокот на додадена вредност се пресметува со примена на пропорционални даночни стапки 
врз даночната основа за оданочивиот промет на стоки и услуги и увоз и тоа:

1. според општата даночна стапка од 18%,
2. според повластената даночна стапка од 5%.
Во членот 30 од Законот за данокот на додадена вредност е пропишана листата на добра и 

услуги за кои се применува повластена даночна стапка.
Согласно  со  постојното  законско  решение,  повластена  даночна  стапка  се  применува  на 

медицински  помагала (помагала за  надополнување или замена на  анатомски  дел од телото  или 
физиолошки  процес,  ортопедски  помагала,  помагала  за  отстранување  на  анатомски,  односно 
функционални пореметувања,  како и инвалидски колички);

Со измените и дополнувањата на Законот за данокот на додадена вредност  се предлага да 
се пропише проширување на листата на добра за кои ќе се применува повластена стапка за данок на 
додадена  вредност  која  изнесува  5%,  односно  повластена  стапка  да  се  применува  при  увозот  и 
прометот на медицинска опрема,  помагала и други  уреди чија  што намена е за олеснување или 
третирање на инвалидност исклучиво за лична употреба од страна на инвалидни лица. 

Ваквата мерка ќе овозможи намалување на трошоците потребни за набавка на добрата кои 
служат за олеснување на извршувањето на сите активности во секојдневното живеење на лицата со 
инвалидност и нивното вклучување во заедницата.

Од наведените причини се предлага изменување и дополнување на Законот за данокот на 
додадена вредност:

2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Со Предлог на Законот се предлага проширување на листата на добра за кои ќе се применува 
повластена даночна стапка, односно се предлага пропишување на повластена стапка во износ од 5% 
при  промет  или  увоз  на  медицинска  опрема,  помагала  и  други  уреди  чија  што  намена  е  за 
олеснување или третирање на инвалидност исклучиво за лична употреба од страна на инвалидни 
лица. Се очекува преку намалување на даночната стапка на данокот на додадена вредност како дел 
од цената на доброто,  да се намалат трошоците потребни за набавка на добрата кои служат за 
олеснување  на  извршувањето  на  сите  активности  во  секојдневното  живеење  на  лицата  со 
инвалидност.

3. Идентификација на можни решенија (опции)

Во одредбата од Законот за данокот на додадена вредност каде е пропишана примена на 
повластената даночна стапка од 5% врз прометот и увозот на добрата и услугите кои се наведени во 
истиот, потребно е измена во насока на проширување на листата на добра за кои ќе се применува 
повластена даночна стапка, односно повластена даночна стапка да се применува и на медицинска 
опрема, помагала и други уреди чија што намена е за олеснување или третирање на инвалидност 
исклучиво за лична употреба од страна на инвалидни лица.



Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 

Предложено решение (опција):

Во одредбата од Законот за данокот на додадена вредност каде е пропишана примена на 
повластената даночна стапка од 5% врз прометот и увозот на добрата и услугите кои се наведени во 
истиот, потребно е измена во насока на проширување на листата на добра за кои ќе се применува 
повластена даночна стапка, односно повластена даночна стапка да се применува и на медицинска 
опрема, помагала и други уреди чија што намена е за олеснување или третирање на инвалидност 
исклучиво за лична употреба од страна на инвалидни лица.

Опис:

Со Предлог на Законот за изменување и дополнување на Законот за данокот на додадена 
вредност,  во  членот  30,  став  (1),  во  точката  9  зборовите:  и  медицински  помагала  (помагала  за 
надополнување  или  замена  на  анатомски  дел  од  телото  или  физиолошки  процес,  ортопедски 
помагала, помагала за отстранување на анатомски,  односно функционални пореметувања,  како и 
инвалидски  колички)  се  бришат,  и  во  членот  30,  став  (1),  се  додава  нова  точка  12,  со  која  се 
пропишува дека повластена стапка на данок на додадена вредност ќе се применува на медицинска 
опрема, помагала и други уреди чија што намена е за олеснување или третирање на инвалидност 
исклучиво за лична употреба од страна на инвалидни лица.

1. Трошоци 

- Дали  опцијата  предвидува  воведување  на  нови  формалности  во  смисла  на  обврска  за 
правните  или  физичките  лица  да  обезбедат  уверенија,  пријави,  решенија,  одобренија, 
овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, 
наведи ги формалностите. НЕ

- Дали  опцијата  ќе  предизвика  иницијални  трошоци  за  министерствата,  другите  органи  на 
државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. НЕ

- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на 
државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. НЕ

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, 
образложи ги трошоците. НЕ

- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, 
образложи ги трошоците. НЕ

-

2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни: 

Се очекува намалување на цената на добрата за кои со овој Закон се предлага намалување на 
даночната стапка.

- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни

Со  набавката на добрата за кои со овој  предлог  на Закон се предвидува  намалување на 
даночната  стапка  ќе  се  овозможи  преку  нивно  користење  да  се  олесни  извршувањето  на  сите 
активности  во  секојдневното  живеење  на  лицата  со  инвалидност  и  нивното  вклучување  во 
заедницата.

.



3. Ризици и претпоставки

Со влегување во сила на овој предлог Закон се очекува намалување на цената на добрата за 
кои со овој предлог се намалува даночната стапка од 18% на 5%, за износот на намалениот данок, а 
со тоа и на целокупниот трошок за набавка на овие добра. 

Претпоставен ризик е дека субјектите кои вршат промет на наведените добра ќе ја зголемат 
цената во која не е вклучен данок на додадена вредност во висина на износот на намалениот данок. 

4. Останати влијанија

Тип на влијание проценето во проценка на 
влијание на регулативата

Анализи приложени во 
прилог

Влијание врз националната конкурентност НЕ НЕ

Влијание врз социјално исклучените и ранливи 
групи

ДА НЕ

Влијание и ефекти на регулативата врз 
родовите аспекти и еднаквоста

НЕ НЕ

Влијание врз животната средина НЕ НЕ

Влијание/значителна политичка промена на 
пазарната економија вклучувајќи испитување 
на влијанието врз потрошувачите и 
конкурентноста

НЕ НЕ

Влијание врз правата на граѓаните НЕ НЕ

Дали предложените решенија вклучуваат 
значителни тешкотии за усогласување

НЕ НЕ

Чекор 3: Консултации

При изготвување на предлог на Законот со кој се предлага проширување на листата на добра за кои 
ќе се применува повластена даночна стапка, при промет или увоз на медицинска опрема, помагала и 
други уреди чија што намена е за олеснување или третирање на инвалидност исклучиво за лична 
употреба од страна на инвалидни лица е извршена консултација со Министерство за труд и социјална 
политика, Министерство здравство, Министерство за образование и Царинската управа.



Резиме на иницијалната
проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Со Предлог на Законот за изменување и дополнување на Законот за данокот на додадена 
вредност, со измени и дополнувања на член 30, став (1) од Законот за данок на додадена вредност се 
предлага  проширување на листата на добра за кои ќе се применува  повластена даночна стапка, 
односно при промет или увоз на медицинска опрема, помагала и други уреди чија што намена е за 
олеснување или третирање на инвалидност исклучиво за лична употреба од страна на инвалидни 
лица се предлага примена на стапка од 5%.

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на 
влијанието на регулативата и предлог законот:

- Славко Лазовски, раководител на одделение за индиректни даноци, Сектор за системот на 
утврдување и наплата на даноци, такси и други јавни приходи, Министерство за финансии
- Русе Коцевски, советник за данокот на додадена вредност, Одделение за индиректни даноци, 
Сектор  за  системот  на  утврдување  и  наплата  на  даноци,  такси  и  други  јавни  приходи, 
Министерство за финансии
-  Елена Стојмановска,  помлад соработник за  индиректни даноци,  Одделение за индиректни 
даноци, Сектор за системот на утврдување и наплата на даноци, такси и други јавни приходи, 
Министерство за финансии

3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на 
предлог законот во Собранието на Република Македонија:
- Борче Смилевски, раководител на Сектор за системот на утврдување и наплата на даноци, 
такси и други јавни приходи, Министерство за финансии



Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам  дека  предложениот  материјал  за  иницијална  проценка  на  влијанието  на 
регулативата/ предлог закон

Нема влијание врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 
денари.

Нема влијание врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

Нема влијание врз постапките или работењето на јавната администрација 

Нема влијание врз економијата и врз обемот на државна помош.

Нема влијание врз животната средина.

Има влијание врз социјалната положба на граѓаните.

Направено е претходно објавување на текстот на  предлогот за донесување 
на  закон во  Единствениот  електронски  регистар  на  прописи  и  јавно  се 
спроведени консултации со заинтересирани страни. 
Датум на објавување:
Вклучени организации и претставници:
Свое мислење дадоа следниве организации:

НЕ

Сите  забелешки  и  предлози  од  заинтересираните  страни  се  земени  во 
предвид.

НЕ

Предлог законот е лекториран. НЕ
Спроведени се меѓуресорски консултации. ДА

Дали предлог законот предвидува управна постапка? НЕ
Доколку  предлог  законот предвидува  управна  постапка,  дали  може  да  се 
вгради начелото “молчењето значи одобрување“?

НЕ

Изјава од министерот
Јас, м-р Зоран Ставрески, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на 
регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци 
врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:
................................................................................ Датум: __.11.2010 година


